
СОВЕТ  КАРАДУВАНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БАЛТАСИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
  

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛТАЧ  МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ КАРАДУГАН АВЫЛ 

ҖИРЛЕГЕ  СОВЕТЫ 

  

 

РЕШЕНИЕ 

«14» апреля 2025 г. 
 КАРАР 

№121 

 

О внесении изменений в Положение о самообложении граждан и порядке сбора 

и использования средств самообложения граждан на территории 

Карадуванского сельского поселения Балтасинского муниципального района 

Республики Татарстан  

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  №-131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на ос-

новании протеста прокуратуры Балтасинского района на Положение  о самообложе-

нии граждан,  Устава Карадуванского сельского поселения Балтасинского муници-

пального района Республики Татарстан Совет  Карадуванского  сельского поселения  

Балтасинского муниципального района  решил: 

 

1.Внести в «Положение  о самообложении граждан и порядке сбора и 

использования средств самообложения граждан на территории Карадуванского 

сельского поселения» утвержденного решением Совета Карадуванского сельского 

поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан, 

утвержденного решением Совета Карадуванского сельского поселения 

Балтасинского муниципального района РТ 11.04.2014 №101 (с изменениями от 

31.10.2022 №56)     следующие изменения: 

1.1. Абзац 2 пункта 1.2 Положение изложить в следующей редакции:  

«Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи 

граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. 

Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной 

величине равным для всех жителей Поселения, за исключением отдельных 

категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от 

общего числа жителей Поселения и для которых размер платежей может быть 

уменьшен.». 

1.2.Пункт 2.1. Положения изложить в следующей редакции:  

«2.1. Вопросы введения и использования указанных в абзаце 2 пункта 1.2 

настоящего Положения разовых платежей граждан решаются на местном 

референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4, 4.1 и 4.3 части 1 статьи 

25.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе 

граждан.». 



2 

 

2.Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте 

Балтасинского  муниципального района (www.baltasi.tatarstan.ru). 

3.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Карадуванского сельского поселения  

Балтасинского муниципального района:                                                Ш.В.Низамиев 

 

http://pravo.tatarstan.ru/
http://www.baltasi.tatarstan.ru/

